9 Geschichte des Osmanischen Reiches, c. III, s. VIII, Pest 1828.
10 Bkz: S. 479-480
11 A. g. e, e. III, s. VI.
12 Die arabischen, persischen und türkischen Handschriften der Kaiserlich - König-

lichen Hofbibliothek zu Wien, Vienna 1866, s. 226-228.
13 Fezleke-i <Oşmörd, Istanbul, 1290/1873, S. 130.
14 Catalogue of the Turkish Manuscripts in the British Mııseum, Londra 1888,

s. 6o-61.

15 Fihrist el-Kutub et-Turkiyye e1-mahfıga bi'l-Kutublidne el-Mısriyya,
Kahire, 1306/1 888, S. 169.

15 A. g. e, S. 212.

11 "Ğazavdt-t Hayreddırn 134c-ı", Tarih-i Osmâni Encümeni Mecmuası, I,
S. 233-238, İstanbul 1911,

's Osmanh Müelligeri, c. III, s. 63, İstanbul 1342/1923,
19 A. g. e., S. 169.
20 A. g. e., s. ı8o

42 Extrait du Catalogue des manuscrits et des imprim6s de la Bibliothivue de la Grande
Mosque de Tunis. Histoire, s. 53. Tunus 2900,

43 E. Blochet, Bibliothivue Nationale. Catalogue des manuscrits arabes des nou-
velles acquisitions (1884-1924), S. 107, Paris 1925.

44 Kitffi3 Gazvt <Aruc wa I-Jayr ad-Din, Algeri 1353/1934.

Yukarıda zikret-
tiğimiz beyitte Seyyid Murâd'ın "Kapudan Paşa"ya müracaat
etmesi keyfiyeti, "Seyyid" lakabının bu ikinci anlamını teyid eder
görünmektedir.

Seyyid Murâ d'ın hayatı hakkındaki bilgilerimiz, kendi eser-
lerinden elde edebildiklerimizden ibarettir.

XV. asrın son çeyreğinde doğmuş olması mümkündür; çünkü
denizcilik sahasında yazmış olduğu 930/1523-1524 tarihli "Balyir-
nâme" adlı eseri, kendisini bize, otuz yaşlarında olması muhtemel
olgun bir yazar, deniz ilimlerinde değerli bir mütehassıs olarak tamt-
maktadır 51. Öte yandan, 1546 yı lında henüz seksenini geçmemiş
olarak hayatta bulunmuş olması ihtimali de bu görüşü teyid eder
görünmektedir 52.

Görüb anı müverrib dedi tarih
Vücudun zavrakın engine atdı 62.

(Tarih son mısrada düşürülmüş olup, 953/1546 yılına tekabül
etmektedir.)

Bir ay sonra da, Büyük Amiral'in hayatına dair eserin ikinci
kısmını tamamlamıştır 63. Daha sonrası için yazar hakkında hiç bir
bilgimiz yoktur.

Seyyid Murad'ın eserlerini aşağıdaki kronolojik sıra ile tasnif
etmek mümkündür:

I — BAIJİR—NÂME : Balyir-nrıme adlı bu eserin muhtevasmın ne
olduğunu iyi bilmemekteyiz. Bu eserden, 945/1538 tarihinde Mu-
r

dI tarafından yazılmış "Fetijı-nâme-i ayreddin P rış d" 64 adlı man-
zum eserin şimdi zikredeceğimiz şu pasajında söz edilmektedir:

(Remel:
Bundan evvel ben-de yazdum bir kit5.13
Eyledüm kıldum faşl-ü 135.13
Fail-ı hâdI eyledüm târib ânâ
01 kitâb ile gidilür her yânâ
Turk-i babri anda ta'yin eyledüm
Hartınun cilmini tebyIn eyledüm.

G. YURDAYDIN, art. cite, p. 143-146".
(bkz: p. 242, not. I).

Diğer. taraftan Piri Reis'in Hayatı ve Eserleri adlı kitabı 1974'de yayınlanmış
olan Sayın Prof. Dr. Afet İnan, isim zikretmeksizin, "Bazı incelemelere göre Pir
Reis'in bu nazım ve nesir halindeki ve iki seferde yazılmış olduğu (H. 927 M. 1521
ve H. 932 M. 1526) bilinen Bahriye kitabının "MurâdI" adında birisinin üslubu
ile yazıldığı söylenir. Bu şahıs hakkında etraflı bir bilgi bulunmamakla beraber,
Ğazavdt-t ayreddin Paşa ve Fetihndme adlı nazım ve nesir olarak yazmış olduğu
kitaplarm müellifi olarak bilinir.

Bundan dolayı birinciye nisbetle daha az uygunluk ve
bütünlük içinde görünmektedir. Buna dayanarak, Kahle, bu ikinci
nüshanın Piri Reis'in eseri olmayıp, kendisinden sonra yaşamış
olan bir başkasına ait olacağı neticesine varmıştır.

Daha sonraları, Haydar Alpagut ve Fevzi Kurtoğlu,
yalnız Kahle tarafından yayınlanan 927/1520-1521 tarihli ilk nüs-
hanın değil, kendileri tarafından 1935'de yayınlanan ikinci muahhar
nüshanın da Piri Reis'in eseri olduğu görüşünü savunmuşlardır 69.
Piri Reis'in 927 hicri yılından sonra "Kitdb-ı Balyriye"yi yeni baştan
yazmış olduğu şu hadiseden anlaşılmaktadır: Yazar kitabının man-

S.

Padişah'a takdim edilmesiyle ilgili emri üzerine kitabı tamamlayıp,

temize çektiğini anlatmaktadır. Bu husus ayrıca, aynı ifadelerin

geçtiği kısa mensur girişte de teyid edilmiştir. Sonundaki beyitte

düşürülen tarihten de çıkarılacağı üzere eser, 932/1525-1526 sene-
sinde tamamlanmıştır:

(Hezec:
Tamam etdük sözi bulub muradi
Dedük tarihi ana feyz-i hadi.

Kitdb-ı Balyriye'nin iki nüshası arasındaki mevcut farkhlıklardan

büyük bir kısmını Alpagut ve Kurtoğlu, Pir I Reis'in sonraki

nüshaya, İbrahim Paşa'nın arzusuna uyarak yaptığı ilave ve

Yurdaydı n'ın bu görüşü, B. Fleming tarafından olduğu gibi
kabul edilmiştir 73.

Buraya kadar naklettiğimiz bilgileri değerlendirdiğimizde şu
sonuçlar ortaya çıkmaktadır:

— Piri Reis'in Akdeniz'de yaptığı seferler sırasında toplamış
olduğu malzemenin mevcudiyeti;

2 — 927/1520-1521 yılında, muhtemelen bizzat Piri Reis
tarafından Kitdb-ı Bakiye'nin ilk olarak yazılışı ;

3 —Balıir-ndme'nin 930/1523-1524 yılında Piri Reis'in top-
lamı§ olduğu malzemeyle Mur "adi tarafından telifi;

4 — 932/1525-1526 yılında 972 beyitten oluşan giriş kısmıyla,
91 beyitlik sonuç kısmının ilavesiyle Kitdb-ı Balyriye'nin ikinci ve
nihai olarak yazılması.

Muradi'nin "Fetil.ı-nme"de, "Balfir-nme"nin muhtevasıyla
ilgili söyledikleri, Kitrıb-ı Balıriye'nin pusula, harita ve ilm-i bahr'e

* Alpagut ve Kurtoğlu, düşürülen tarih olarak, eserin mukaddime kıs-
mında kaydedilmiş olan (932/1526 yılına tekabül eden) 44,p1), 1.51" sözlerini
kabul etmektedirler. Fakat dikkat edilirse (15-1) kelimesinin tarih düşürülmüş olan
kelimeye idhal edilmemesi gerekir. (H. Yurdaydın, Kitc-ıb-1 Bahriye'nin telifi me-
selesi, s. 145). (Mütercim)

72 "Kitâb-ı Bahriye'nin telifi Meselesi".

da izah edilebilir.

II — FETİIJ-NÂME-İ IJAYREDDİN PAŞA: I-Jayreddin Paşa'-

nın 1537'de başlayıp 1538'de Preveze deniz savaşıyla sonuçlanan
Polye seferine dair manzum eser. Bu eserden bugün elimizde iki el
yazması mevcuttur. Bunlardan biri Kahire'de Dâru'l-Kutub 107/
8903 numarada kayıtlıdır. 945/1538 tarihlidir; bu sebeple bu nüsha-
nın yazar hattıyla olması mümkündür. Diğeri tarihsiz olup, Topkapı
Kütüphanesi Revan Köşkü 1292 nu.da kayıtlı bulunmaktadır.
Eserin Mur5.dI'ye ait olduğunu şu beyit ortaya koymaktadır:

(Remel:—>
Ey Murâdi sen-de l ıl dâyim bu resme nâleler
Gûş edüb feryadunı bu 13.411 câciz lalalar 75.

Yani Fetill-name, ĞazavJe-
tan ayrı olarak yazılmış olup, sonraları her ikisindeki olayların irti-
batım düzenli olarak sağlayacak tarzda Ğazavdt'a ilave edilmiştir.
Zira muhtemelen olayların hikayesi, Fetill-ntıme'de 944/ ı 537 yılında
son bulmaktaydı. Diğer taraftan elimizdeki bir nüshamn 945/1538
tarihli olması bu hususu teyid etmektedir. Oysa, bize kadar gelen
manzum Ğazavıleta olayların hikâyesi, 948/1541 senesinde sona
ermektedir. Zaten öyle görünüyor ki bizzat Yur d aydın da el yaz-
malarnun durumundan bahsederken sağlam delillere dayandırdığı
halde, birinci görüşü bertaraf edip, ikinci görüşün daha tutarlı oldu-
ğunu kabul etme konusunda yukarıda belirttiğimiz husustan haberdar
görünmektedir.

III — FET1.1-1 I.CAL(A-1 J'/OVA: 946/1539 yılında Nova kale-
sinin Türkler tarafından fethedilmesini tasvir eden manzum eser.
Bu eser Istanbul'daki Üniversite Kütüphanesinde 2475 nu.da kayıtlı
tek el yazmasıyla tanınmaktadır. Eserin kime ait olduğunu şu beyit
açıklamaktadır:

(Remel:—>.
Ey Mur5.dI ıl du<alar dahi dâyim de ana
yine ey Paşa-yı <adil eyledün ulu ğa.z., 81